preço por item, nos termos do inciso II do artigo 75 da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas 

neste Edital e seus anexos.  

Fundamento legal: o Inciso I do artigo 75 da Lei 14.133/2021 estabelece que é dispensável a 

licitação para contratação de serviços de engenharia em valor inferior a R$ 130.984,20 (cento e trinta 

mil novecentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos). O valor limite foi atualizado pelo Decreto 

12.807/202. 

Informações complementares poderão ser obtidas no órgão contratante, a partir da divulgação 

do Aviso de Dispensa de Licitação, pelo telefone (15) 3237-7060 ou pelo e-mail:

[...]

âmbito do processo de seleção e indicação, para obtenção de recursos do Fundo Estadual de Recursos 

Hídricos (FEHIDRO) e da cobrança estadual paulista SMT exercício 2026. 

1.2. O critério de julgamento adotado será o de menor preço por item. 

1.3. O valor estimado da contratação é de R$ 41.393,33 (quarenta e um mil trezentos e noventa 

e três reais e trinta e três centavos) 

2. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

2.1. Poderão oferecer propostas as empresas cujas atividades tenham pertinência com o ramo 

do objeto deste Aviso de Dispensa de Licitação. 

3. PERÍODO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS